
COMUNE DI CESSAPALOMBO
Provincia di Macerata

Comune decorato di Croce al Valor Militare
62020 Via Mazzini, 2  0733907132  0733907085 P.Iva 00242710432

Decreto n. 1/2014

IL SINDACO

Visto l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli E.L. n. 267/00 il  quale
disciplina l'attribuzione ai dirigenti  di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con atti di indirizzo dell'Organo Politico;

Visto l'art. 109, comma 2, del sopra citato T.U., il quale prevede, per i comuni privi di
figure dirigenziali, la facoltà di attribuire le funzioni gestionali proprie dei dirigenti di cui
all'art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli uffici e dei servizi, nominati con provvedimento
motivato del Sindaco;

Visto inoltre il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi,
approvato con atto di G.M. n. 141 del 31.12.1998, il quale, confermando ilgenerale principio di
separazione tra competenze dell'organo politico e competenze dell'organo gestionale, all'art. 3,
comma 4, dispone che:
" ... l'attività gestionale è attribuita dal Sindaco con apposito decreto:

a) ai dirigenti/responsabili che sono responsabili in via esclusiva dell'attività
amministrativa della gestione stessa e dei relativi risultati;

b) al Segretario Comunale come ulteriore attribuzione ai sensi dell' art. 17, comma 68,
lettera c, della legge 127/97, i l quale è responsabile unico dell'attività gestionale
dell'Ente;

c) eccezionalmente con provvedimento della Giunta è possibile attribuire ai componenti
dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei sevizi con potere di adottare
anche atti di natura tecnica-gestionale nella forma di delibera o determina;

Precisato che l'attribuzione delle funzioni dirigenziali alle figure inquadrate nella
categoria D prevede necessariamente la preventiva individuazione della posizioni organizzative
da parte della Giunta Comunale, ed il successivo conferimento alle stesse figure dell'incarico di
responsabilità dell'ufficio o del servizio con riconoscimento di adeguato compenso, calcolato ai
sensi del contratto collettivo di lavoro del personale;

Evidenziato che tale scelta, nella propria autonomia organizzativa non costituisce un
obbligo bensì una mera facoltà, potendo l'Ente, soprattutto al fine di operare un contenimento
della spesa, attribuire alcune funzioni dirigenziali, previste nell'art. 107 del T.U. degli Enti
Locali, al Segretario Comunale - attribuendo allo stesso la responsabilità di alcuni uffici e
servizi nonché il potere di adottare i rispettivi atti di natura gestionale che impegnano
l'amministrazione verso l'esterno;

Richiamato l'art, 97, comma 4, lettera d, del T.V. degli Enti Locali secondo cui al
Segretario compete, oltre a quelle tipiche, ogni altra funzione assegnatogli dal Sindaco, dallo
Statuto e dai regolamenti;



DECRETA

1. Alla Dott.sa Serafini Giuliana Segretario Comunale - è conferita la responsabilità
dell'Area Amministrativa, di Vigilanza e Contabile con particolare riferimento ai
servizi: Segreteria e Affari generali, scolastici, sociali, contabili, tributi, commercio e
vigilanza;

2. Di assegnare alla stessa:
le funzioni dirigenziali previste dall'. art 107 del T.U. degli E.L. ed i poteri di
assumere per i suindicati servizi comunali atti di natura tecnica, amministrativa e
contabile che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;
le risorse finanziarie, cosi come previste nei rispettivi capitoli di bilancio,
necessarie per l'attuazione delle competenze gestionali affidate;

3. Allo stesso è attribuito, quale compenso per l'esercizio delle funzioni attribuite con il
presente provvedimento, la maggiorazione del 50% dell'indennità di posizione prevista dal
contratto integrativo di livello territoriale del 13/01/2009;

4. Di precisare che alle figure apicali delle aree amministrativa, contabile e di vigilanza resta
assegnata la responsabilità del procedimento e l'istruttoria degli atti inerenti i l proprio
servizio;

5. Il presente provvedimento è valido per la durata del mandato amministrativo, è soggetto a
verifica annuale, entro la chiusura dell'esercizio finanziario, dei risultati e può essere
revocato in qualsiasi momento dal Sindaco.

Cessapalombo, li 28 maggio 2014


